CÂMARA MUNICIPAL DE VITÓRIA
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AUTÓGRAFO DE LEI Nº 12.052/2025

A Câmara Municipal de Vitória, Capital do Estado do Espírito Santo, havendo APROVADO o

Projeto de Lei nº 618/2025, envia-o ao Prefeito Municipal, na forma do Art. 83 da Lei Orgânica.

Dispõe sobre a criação da Escola Municipal de Ensino

Fundamental da Educação de Jovens e Adultos, no Bairro Ilha do

Príncipe, e dá outras providências.

Art. 1º. Fica criada a Escola Municipal de Ensino Fundamental da Educação de Jovens e Adultos,

localizada na Av. Jurema Barroso, 130, no bairro Ilha do Príncipe, nesta cidade de Vitória, Capital

do Espírito Santo.

Parágrafo único. A Escola criada no caput será denominada “Professora Olga Maria Borges”.

Art. 2º. Fica criada e incluída no Anexo II da Lei nº 6.529, de 29 de dezembro de 2005, a função

gratificada de Diretor de Unidade Escolar, padrão FG-T.

Art. 3º. As despesas decorrentes desta Lei correrão a conta de dotações orçamentárias próprias,

que serão suplementadas, se necessário.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Atílio Vivácqua, 23 de dezembro de 2025.

Anderson Goggi Rodrigues                                            Davi Esmael
PRESIDENTE                                                         1º SECRETÁRIO

Maurício Leite                                                           João Flávio
2º SECRETÁRIO                                                    3º SECRETÁRIO

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400370034003600360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3400370034003600360039003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 3400370034003600360039003A00540052004100

Assinado eletronicamente por Maurício Soares Leite em 29/12/2025 11:59

Checksum: A7A71D2CC7B25EF32FACE0D7A8F4CCCEC019591C8715591AC06A53725106960E

Assinado eletronicamente por Davi Esmael Menezes de Almeida em 29/12/2025 13:52

Checksum: 348BF464726B3A0BC8C395BABD3F522C7BD84A5A3B59B49931E2C46EA826849A

Assinado eletronicamente por Presidente em 29/12/2025 17:40

Checksum: BC25E54D9157B025832E1D39E84F87281B3E3E3CC0C7072F1723447E6ED70563

Assinado eletronicamente por João Flávio da Silva de Paiva em 30/12/2025 10:43

Checksum: 17DF629693052E839D2F0E60E36E20B6F21529899A8357E7F153DE227AFBA00C